ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA
CNPJ: 03.148.731/0001-77

ltatiba - MT, 02 de Agosto de 2022.

Do: Secretario Administrativo da Camara Municipal.
A: AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA

Assunto: Locagéo de Softwares de Gestio Pu blica Integrada
Prezado Senhor:

Cumprimentando-a cordialmente e considerando que o contrato
administrativo de locagdo de softwares de gestdo publica ndo poderd mais ser
prorrogado no corrente exercicio, venho através do presente manifestar a intengéo da
continuidade da prestacéo de servigo por prazo determinado de empresa especializada
em software de gestdo publica integrada para fornecimento de licencas de uso
(locagdo) com acesso ilimitado de usuarios, suporte técnico em Gestio do
Planejamento PPA/LDO/LOA, Orgamento, Contabilidade e Tesouraria; Geragéo de
Informagdes para Tribunais; Gestdo do Recursos Humanos e Folha de Pagamento;
Gestdo de Compras e Licitacdo/Contratos; Gestdo do Patriménio Publico; Gestido de
Almoxarifado, tudo isso com pleno atendimento a Lei N° 4.320/64, a Lei de
Responsabilidade Fiscal, 8 NBCASP, ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de
Execucéo Orcamentaria, Administragdo Financeira e Controle e as normativas do TCE-
MT, conforme servigo ja prestado através do contrato n® 002/2017.

Tendo em vista, o atendimento ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de
Execugéo Orgamentaria, Administraggo Financeira, que requerintegracdo de dados da
Municipalidade, manifestamos nosso interesse na negociagéo para continuidade dos
servigos.

Sendo o quetinha para o momento, manif de estima e apresso.

/=7 /.
/ RAFAEL/LHEWICHESKI
- “  Secre /oAd Mistrati

t

AV. TancredoNeves, 803 - CEP 78.510-000 - ITAUBA - Mato Grosso
Fone/Fax: (66) 3561-1212E 3561-1410 - E-mail : camaraitauba@hotmail.coy




Rua Waldir Landgraf n® 200

Sorriso, 08 de Agosto de 2022

Oficio n2: 050/2022

A

Camara Municipal de Itatiba- MT
Aos cuidados da Exmo. Presidente
Sr. Anderson Tiago Strapazzon

A empresa Agili Software Brasil, vem 3 presenca de Vossa Senhoria
informar que tem o interesse na continuidade da presta¢do de servico de Locac¢do de
software de gestdo publica integrada para fornecimento de licengas de uso (locacdo)
com acesso ilimitado de usudrios, suporte técnico em Gestdo do Planejamento
PPA/LDO/LOA, Orcamento, Contabilidade e Tesouraria; Geragdo de Informacdes para
Tribunais; Gestdo do Recursos Humanos e Folha de Pagamento; Gestdo de Compras e
Licitagdo/Contratos; Gestdo do Patriménio Publico; Gestdo de Almoxarifado, tudo isso
com pleno atendimento a Lei N° 4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal, 2 NBCASP,
ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de Execucio Orgamentdria, Administracdo
Financeira e Controle e as normativas do TCE-MT, conforme servico ja prestado através
do contrato n® 002/2017 para a Cimara Municipal de Itatba.

No aguardo do Contrato para providenciar as assinaturas.

No aguardo de Vossa Costumeira atencdo, reafirmando nossa elevada
estima e consideracdo.
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ROPOSTA COMERCIAL
2022

NUMERO: 2514
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A
CAMARA DE ITAUBA - MT

PROPOSTA COMERCIAL

VERSAO: 1

Esta proposta visa a disponibilizagdo de nossos produtos, servigos, tecnologia,
seguranga e atendimento personalizado para a gestdo da CAMARA DE ITAUBA - MT.
Os valores discriminados abaixo s3o referentes ao licenciamento de soffware na web
que engloba o valor mensal da licenca de uso e o valor de implantagéo e servicos na

entidade.
Descrigdo do software (licenciamento) vﬁ'ﬁﬁ.R QUANTIDADE ¥g|1‘.25

CONTAGIL - Contabiliade Publica Gerencial, Tesouraria e

Orcamento R$ 1.000,00 5 R$ 5.000,00

PONTUAL - Gestéo de Recursos Humanos e Folha de

Pagamento R$ 800,00 5 R$ 4.000,00

GUARDIAQO - Almoxarifado ' R$ 100,00 5 R$ 500,00

GUARDIAO - Compras R$ 300,00 5 R$ 1.500,00

GUARDIAO - Licitagéo e Contratos R$ 300,00 5 R$ 1.500,00

GUARDIAO - Patriménio R$ 500,00 5 R$ 2.500,00

PORTAL DA TRANSPARENCIA R$ 500,00 5 R$ 2.500,00
TOTAL GERAL R$ 3.500,00 R$ 17.500,00

Valor Global: R$ 17.500,00 (Dezessete mil e quinhentos reais)
Valor Mensal: R$ 3.500,00 (Trés mil e quinhentos reais)

Validade do orgamento: 31/08/2022.

Sorriso/MT, 08/08/2022 09:31:26.
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CIDADAO / CARA
Licltagao

CONTRATA(;AO DE EMPRESA PARA LOCAGAO DE SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTAD PUBLICA, IN
PERMISSAO DO DIREITO DE USO DOS SOFTWARES, ACOMPANHAMENTO OPERACIONAL, TREINAME
SUPORTE TECNICO PERMANENTE E ATUALIZACOES.

LICITACAO Ne; 00000000002/2022
MODALIDADE: Pregao Presencial
MUNIGiP10: COMODORC
ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE COMODORO
PUBLICAGAO DO EDITAL: 28/04/2022
ABERTURA PROPQSTAS: 04/05/2022
LIMITE P/ RECEBIMENTO 04/05/2022

PROPOSTAS:
VALOR HOMOLOGADO*: R$ 92.200,00

Histoérico de Situacdo o 5
ABERTURA RETIFICADA em 29/04/2022 - —

HOMOLOGADA em 05/05/2022

itens
+ SERVICO DE LOCACAOQO DE SOFTWARE - DE TREINAMENTO E OPERACIONALIZACAO DE SISTEMAS
PRESTACAO DE SERVICOS DE SISTEMA DE GESTAO PUBLICA MUNICIPAL, TREINAMENTO E
_K_ OPERACIONALIZACAO DOS SISTEMAS IMPLANTADOS AOS SERVIDORES.

Quantidade: 12 por R$ 7.641,67 = R$ 91.700,00
PARTICIPANTES: STAF SISTEMAS LTDA - BPP ¢, STAF SISTEMAS LTDA - EPP g5

* SERVICO DE LOCACAO DE SOFTWARE - DE CONVERSAO DE DADOS E IMPLANTACAO DE SISTEMA
SERVICOS DE SISTEMA DE GESTAO PUBLICA MUNICIPAL PARA CONVERSAO DE DADOS, IMPLAN1
SISTEMAS DE SOFTWARE DE GESTAOQ.

Quantidade: 01 por R$ 500,00 = R$ 500,00
PARTICIPANTES: STAF SISTEVAS LTDA - EPP 5 , STAF SISTEMAS LTDA - EPP o

Pesquisas e Servigcos Transparéncia Imprensa Escola de (¢
Processos Consulta por Assunfo Noticias

Jurisprudéncia Solicitacdo de Informacgéo Artigos

Legislacdo e Normativos Publicacbes

Certiddo Negativa de Débitos TV Contas

PUG - Area Restrita Radic TCE

Sessdo Plenaria
Galeria de Fotos



Pesquisas & Servigos Espago do Cldadio Espago do Fscalizads Portal Transparéncia/

Tribiinal de ' Contas
Mato Grosso

CIDADAO / CAFA

Licitacéo

Audlenmas Publxcas
’ o CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVICOS TECNICOS DE LOCACAO DE SISTEMAS

Ams de Pess"a‘ S INTEGRADOS DE GESTAO PUBLICA, INCLUINDO PERMISSAO DO DIREITO DE USO DOS SOFTWARES.
Contas Anusis CONVERSAO DE DADOS, ACOMPANHAMENTO OPERACIONAL, TREINAMENTO, SUPORTE TECNICO
v B PERMANENTE E A

Despesas LICITAGAQ N°:; 00000000001/2021

GEO- OBRAS MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitagdo

Glossano ' MUNICiP1O: CANARANA
: Govemo Transparente ENT]DADE: CAMARA MUNICIPAL DE CANARANA

Ind!cadores PUBLICAGAO DO EDITAL: 11/06/2021

Ind!cador IGFM TCE-MT ABERTURA PROPOSTAS: 11/06/2021

Indice IGF TCE'MT - LIMITE P/ RECEBIMENTO

PROPOSTAS:
_J“‘game”“’s L VALOR HOMOLOGADO*: RS 66.540,60
L|Cltagao

leltes da LRF nt . =
Histérico de Situagdo

Perguntas e Respostas ABERTA em 11/06/2021

Polmcas Pub!lcas HOMOLOGADA em 11/06/2021

- ftens
PO""CaS Pub"CaS Segura”?a * SERVICO DE LOCACAO DE SOFTWARE - DE REDE, COM ATUALIZACAO
e Quantidade: 01 por R$ 5.545,05 = R$ 66.540,60
Rece‘tas PARTICIPANTES: STAF SISTEMAS LTDA 5
Remessas do Aphc
O dinhelre pablico
£ de rodos.
G | Elreeds
ac‘_/zg,! Plig%gi de
do TCE-do TCE- Noti; Yscias
MTno MTng doTCE-MT
FacebogHwitter -
Institucional Pesquisas e Servicos Transparéncia Imprensa Escola de (¢
Conhega o Tribunal Processos Consulta por Assunto Naticias Evenlos
Historia Jurisprudéncia Solicitagdo de Informagace Artigos Ensing a Dis
Composigéo Legislacdo e Normativos Publicactes Certificados
Ministério Piblice de Contas Certidéo Negativa de Débiios TV Contas
Fiscalizados PUG - Area Restrita Radic TCE
Ouvidoria GEC-OBRAS Sesséo Plenaria

Corregedoria Boleto Online Galeria de Folos
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Glossano

Govemo Transparente

Indlcadores

Indxcador IGFM TCE MT

Espaco do Cidadéo Espago do Fiscalizade Portal Trareparéncisg

CIDADAO / CAFA
Licitacéo

LOCACAO DE SOFTWARE DESTIDADOS A AENDER AS NECESSIDADES DA CAMARA NO QUE SE RE}
SISTEMAS ADMINISTRATIVOS INFORMATIZADCS PARA DESENVOLVIMENTO DOS SETORES DE :
CONTABILIDADE COMPRAS E LICITACOES RECURSOS HUMANQOS PARIMONIO ESTOQUE FROTAS E
CONTROLE INTERN

LICITACAO Ne: 00000000001/2022
MODALIDADE: Pregédo Presencial
MUNICIP|O: PRIMAVERA DO LESTE
ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE PR!MAVERA DO LESTE
PUBLICAGAO DO EDITAL: 14/03/2022

ABERTURA PROPOSTAS: 25/03/2022

) fndlce 'GF TCE-MT LIMITE P/ RECEBIMENTO 25/03/2022

PROPOSTAS:
VALOR HOMOL.OGADO*: R$ 124.000,00

Julgamentos

L|C|ta<;ao

Lmtes d LRF aas : - ;

imres da Histdrico de Situacido ] % -
ABERTA em 14/03/2022 e

Perguntas e Respostas
Polticas Pubhcas HOMOLOGADA em 28/03/2022
- itens

PO""CaS PUb“CaS 399”“’"93 + SERVICO DE LOCACAO DE SOFTWARE - DE TREINAMENTO E OPERACIONALIZACAO DE SISTEMAS
: PRESTACAO DE SERVICOS DE SISTEMA DE GESTAO PUBLICA MUNICIPAL, TREINAMENTO E
OPERACIONALIZACAO DOS SISTEMAS IMPLANTADOS AOS SERVIDORES.

Quantidade: 01 por R$ 6.872,29 = R$ 6.872,29
PARTICIPANTES: STAF SISTEMAS DE GESTAC PUBLICA LTDA 5

Receitas

Remessas do Aphc

+ SERVICO DE LOCACAQ DE SOFTWARE - SISTEMA DE GESTAO PUBLICA MUNICIPAL, TREINAMENT!(
OPERACIONALIZACAO DOS SISTEMAS IMPLANTADOS AOS SERVIDORES.

2% Quantidade: 12 por R$ 9.760,64 = R$ 117.127,71
PARTICIPANTES: STAF SISTEMAS DE GESTAO PUBLICA LTDA 43
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AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA
CNPJ NP 26,_804‘3'?71{390%97
NIRE N°® 4120777302-8

VIGESIMA ALTERAGAO CONTRATUAL

Que fazem pelo preserite instrumento, os abaixo assinados:

JOSE CARLOS URIAS :

Brasileiro, natural de Umuarama-PR, nascido em 05 de maio de 1967, casado sob o
regime de comunhéo parcial de bens, analista de sistemas, filho de Raimundo Urias e
Vita Aparecida Urias, portador da Carteira de Identidade RG. n.° 4.238.290-6 SSP - PR,
inscrito no CPF. sob 6. n.® 596.277.789-15, residente e domiciliado 4 Rua Felicio
Marconi, n® 171 Condominio Residencial Vale do Arvoredo, Qd 06 — Lt 07, no municipio
de Londrina, Estado do Parana - CEP. 86.047-590: e

DENISE FRANZINI BUOSI URIAS

Brasileira, natural de Umugrama-PR, nascida em 31 de agosto de 1968, casada sob o
regime de comunhdo parcial de bens, analista de sistemas, filha de Edio Leonildo Buosi
e Antonieta Franzini Buosi, portadora da Carteira de Identidade RG. n.® 4.247.031-7
S8P - PR, inscrita no CPF. sob o n.° 686.146.169-53, residente g-domiciliada & Rua
Felicio Marceni, n® 171 Condominio Residencial Vale do Arvoredo, Qd 06 — Lt 07, no |
municipio de Londrina, Estado do Parand - CEP. 86.047-590;

i'JN‘lCG’S*sbGEOS‘: componentes da sociedade que gira seb a denominagio social de
AGIL] SOFTWARE BRASIL LTDA., com sade na Rua ‘Waldir Landgraf, 200 ~ Bairro
Linddia, no municipio de Londrina, Estado do Patana, CEP 86.031-218, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 26.804.377/0001-97, com seu Contrato Social registrado
na Junta Comercial do Estado do Parana, em 19/12/2013, sob o NIRE 41 20777302-9,
em 10/05/1991 foi o-registro na. Junta Comercial do Estado de Mato Grosso-do inicio de
suas atividades, € de pleno e geral ‘acordo, que resolvem alterar e consolidar, pela _ ¢ 4
VIGESIMA vez, o contrato social primitivo e posteriores alteragdes, conforme as \’5/ / f
clausulas e condigBes a seguir: b

e

N

CLAUSULA PRIMEIRA ~ As atividades econdmicas da matriz passam ser;

AN

o
Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Qwstamizévefﬁ%
Atividades de informag6es Cadastrais; Atividades de Consultoria e Auditoria
Contabil e Tributaria; Atividades de Consultoria em Gestdo Empresarial, exceto
Consultoria Técnica Especifica; Atividades.de Contabilidade; Atividades de
Teleatendimento; Consultoria em Tecnologia da Inforniacéo; Pesquisas de
Mercado e de Opinido Publica; Reproducgdo de Software em Qualquer Suporte;
Suporte Técnico; Manutengdo e Servigos em Tecnologia da informacéo;
Fornegcimento e Gestio de Recursos Humanos para Terceiros; Impresséo de
Material de Seguranga; Servicos de Cartografia, Topografia ¢ Geodésia;
Fotocopias; Servigos combinados de escritério € apoio administrativo;
Tratamento de dados; provedores de servigos de aplicacido e servigos de
hospedagem na internet; Portais, provedores de contelido ¢ outros servigos de

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/04/2018 13:13 SOB N° 20191652130.
PROTOCOLO: 191652130 DE 04/04/2019. CODIGO DE VERIFICAGEO:
11901560999. NIRE: 41207773029.

AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 05/04/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificagdo
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AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA
CNPJ N.° 26.804.377/0001-97
NIRE N° 4120777302:9

‘\[igsiééssfiuﬁlaiis&lu-'tfsiquﬂig;)ii{:a}i::(:)rg‘i'!qtg\f[fljiasl- i e

mformagae na internet; Preparacdo de documentos e serv:gos especializados de
apoio administrativo;

CLAUSULA SEGUNDA - Todas as demais clausulas e condigbes estabelecidas no
contrato social primitive & posteriores atteragaes rdo alcangadas pelo presente
ms%rumento permanecemm inalteradas e em pléeno vigor.

CONSOLEDAQAO DE CONTRATO SOCIAL E ALTERACOES
COM ADAPTACAO DE SUAS CLAUSULAS AC NOVO CODIGO
CIVIL

LEI N° 10.406 DE 10/01/2002.

I — DAS DISPOSICOES GERAIS

JOSE CARLOS URIAS O
Brasileiro, natural de Umuarama-PR, nascido em 05 de maio de 1967, casado sob o
regime de comunh&o parcial de bens, analista de sistemas, filho de Raimundo Urias e
Vita Aparecida Urias, portador da Carteira de ldentidade RG. n.® 4.238.290-8 SSP - PR,
inscrito no CPF. sob o n.° 596.277.789-15, residente e domiciliade 3 Rua Felicio
Marconi,.n® 171 Condominio Residencial Vale do Arvoredo, Qd 06 ~ Lt 07, no municipio #
de Londrina, Estado do Parana - CEP. 86.047-590; ¢

DENISE FRANZINI BUOSI URIAS

Brasileira, natural de Umuarama-PR, nascida em 31 de agosto de 1988, casada sob ©
regime de comunh@o parcial de bens, analista de sistemas, filha de Edioc Leonildo Buosi
e Antonieta Franzini Buosi, portadora da Carteira de Identidade RG. n.° 4.247.031-7
S8P - PR, insctita no CPF. sobo n.° 686.146.169-53, residente e domiciliada.a Rua
Felicio Marcam n® 171 Condominio Residencial Vaie do-Arveredo, Qd 06 =~ Lt 07, no
mumc;pso de Londrina, Estado do Parana - CEP, 86.047-590;

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/04/2019 13:13 SOB N° 20191652130.
PROTOCOLO: 191652130 DE 04/04/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
11901560999, NIRE: 41207773029,

AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
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__VIGESIMA ALTERACAO CONTRATUAL

UNICOS sécios componentes da sociedade que gira sob a denominacio scocial de
AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA., com sede na Rua Waldir Landgraf, 200 — Bairro
Lindéia, no municipio de Londrina, Estado do Parana, CEP '86.031-218, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o n® 26.804.377/0001-97, com seu Contrate Social registrado
na Junta Comercial do Estado do Parana, em 19/12/2013, sob o NIRE 4120777302-9,
em 10/05/1991 foi o registro na Junta Comercial-do Estado de Mato Grosso do inicio de
suas atividades, resolvem de.comum acordo consolidar o presente instrurento o que o
fazem de acordo com as cldusulas a seguir discriminadas:

CLAUSULA PRIMEIRA: o _ _
A sociedade gira sob a-denominagio social de “AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA”,
nome fantasia "AGILI SOFTWARE”,

CLAUSULA SEGUNDA: v |
Tem sede e foro juridico na Rua Waldir Landgraf, 200~ Bairro Lindéia, no municipio
de Londrina, Estado do Parana, CEP 86.031-218.

CLAUSULA TERCEIRA:

A-atividade econdmica.&: :

Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Customizéveis;
Atividades de Informagbes Cadastrais; Atividades de Consultotia e Auditoria

Contabil e Tributaria; Atividades de Consultoria em Gestio Empresarial, exceto N
Consultoria Técnica Especifica; Atividades de Contabilidade; Atividades de ‘R;{ 1/
Teleatendimento; Consultoria-em Tecnologia da Informacao; Pesquisas de \\ }M j
Mercado e de Opinido Publica; Reprodugdo de Software em Qualquer Suporte; -

Suporte Técnico, Manutengdo e Servigos em Tecnologia da Informagio;
Fornecimento ¢ Gestdo de Recursos Humanos para Terceiros; Impresséo de S
Material de Seguranga; Servigos de Cartografia, Topografia e Geodésia; Pt
Fotocdpias; Servicos combinados de escritério e apoio administrativo;

Tratamento de dados, provedores de servigos de aplicacio e servigos de

hospedagem na internet; Portais, provedores de contetido e outros servigos de
informagdo na internet; Preparacdo de documentos e servigos especializados de
apoio administrativo;

CLAUSULA QUARTA:

O Capital Social, totalmente ‘integralizado em moeda corrente nacional, no valor de R$
7.000.000,00 {Sete milhSes de reais), dividido em 7.000.000 {Sete milhdes) de quotas,

novalor de R$1,00 (Umreal) cada uma, ficando assim distribufdo entre os sdcios:

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/04/2019 13:13 SOB N° 20191652130.
PROTOCOLO: 191652130 DE 04/04/2019. cODIGO DE VERIFICAGAO:
11901560999, NIRE: 41207773029,

AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 05/04/201%
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impressoc, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cddigos de verificacgédo



AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA
CNPJ N.° 26.804.377/0001-97
NIRE N° 4120777302-9

VIGESIMA ALTERAGCAO CONTRATUAL

a) JOSE CARLOS URIAS detém 5.600.000 (Cinco milhes e seiscentas
-~ mil)-guotas no valor de R$ 5.600.000,00 {Cinco milhdes e seiscentos mil
reais); e

b) DENISE FRANZINI BUOSI URIAS detém 1.400.000(Hum milhgo,
guatrocentas mil) quotas no valor de R$ 1.400.000,00 (Hum milhdo e
guatrocentos mil reais);

Paragrafo Segundo: Demonstrativo da distribuicio do Capital Social entre os sécios:
So¢

cIOS N.° DE QUOTAS | PERC. | CAPITAL SUBSCRITO
JOSE CARLOS URIAS 5.600.000 80% R$ 5.600.000,00
DENISE FRANZINI BUOSI URIAS 1.400.000 30% RS 1.400.000,00
TOTALIZANDO 7.600.000 100% R$ 7.000.000,00
CLAUSULA QUINTA;

A responsabilidade dos sécios & restrita ao valor de suas quotas, mas todos respondem
solidariamente pela integralizagéo do capital social, nos termos do Artigo 1.052 do
Codigo Civil,

CLAUSULA SEXTA:
O inicio das atividades foi-em 10 de junho de 1891 e o prazo de duragio da sociedade
& por tempo indeterminado.

CLAUSULA SETIMA: v
O exercicio social encerrar-se-4 em 31 de dezembro de cada ano, oporiunidade em que Ny
sera procedido o levantamento de um | nventario, de um Balango Patrimonial & da
Demonstragao de Resultados do Exercicio. Nos quatro meses seguintes ac término do N
exercicio social, os sécios deliberaréo sobre as contas-e designarao administrader (es),
quando for o caso-(Arts. 1.071 & 1.072, Inciso 2° e art. 1.078, CCi2002).

CLAUSULA OITAVA:

A empresa possui instalada a Filial n® 01 (Hum), inscrita no CNPJ n® 26.804.377/0003-
59 NIRE n® 51900386951, com enderego na Av, Natalino Jodo Brescansin, n® 499,
Bairro Centro, no municipio de Sorriso, Estado de Mato Grosso, CEP: 78.890-000.
O Capital Social & de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para a qual destaca-se do
Capital da Matriz,

CLAUSULA NONA:
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AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA
CNPJ N.° 26.804:377/0001-97
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VIGESIMA ALTERAGAO CONTRATUAL

A Filial n° 01 (Hum) localizada enderego na Av. Natalino Jodo Brescansin, n° 499, Bairro
Centro, no municipio de Sorriso, Estado de Mato Grosse, CEP: 78.890-000 explora
atividades econémicas de: Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de
Computador Customizéveis; Atividades de Cobrangas e Informagées Cadastrais;
Atividades de Consultoria e Auditoria Contabil e Tributiria; Atividades de
Consulforia em Gestdo Empresarial, exceto Consultoria Técnica Especifica;
Atividades de Contabilidade; Atividades de Teleatendimento; Consultoria em
Tecnologia da Informacgdo; Pesquisas de Mercado ¢ de Opinido Puablica;
Reprodugao de Software em Qualquer Suporte; Suporte Técnico, Manutengéo e
Outros Servicos em Tecnologia da Informagdo; Fornecimento. ¢ Gestio de
Recursos Humanos para Terceiros; Impressio de Material de Seguranga;
Servigos de Cartografia, Topografia e Geodésia; e Fotocopias.

CLAUSULA DECIMA:

A empresa possui instalada a Filial n° 02 (Dois), inscrita no CNPJ 26.804.377/0004-30
NIRE n°® 51900287707, com enderego na Rua Primavera, 300 — Bosque da Saude, no
municipio de Cuiab4, Estado de Mato Grosso - CEP 78.050-030. O Capital Social &
de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para a qual destaca-se do'Capital da Matriz.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:
A Filial n® 02 (Dois) explora atividades econdmicas de: - Desenvolvimento e
Licenciamento de Programas de Computador Customizaveis; Consultoria em
Tecnologia da Informagéo; Suporte Técnico, Manutengio e Oulros Servicos. em
Tecnologia da Informagdo; Reprodugdo de Software em Qualquer Suporte;
Pesquisas de Mercado e de Opinido Publica; Atividades de Cobrangas e
Informagées Cadastrais; Atividadés de Consultoria e Auditoria Contabil e
Tributaria; Atividades de Contabilidade; Atividades de Consultoria em Gestio S
Empresarial, exceto Consultoria Técnica Especifica; Atividades de N
Teleatendimento; Fornecimento e Gestio de Recursos Humanos para Terceiros; ).
Impressao de Material de Seguranga; Servigos de Cartografia, Topografia e
Geodésia e Fotocdpias.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA:

A empresa possui instalada a Filial n° 03 (Trés), inscrita no CNPJ 26.804.377/0006-00
NIRE n® 256900198754 com enderego na Av. Umbugzeiro, n® 737, Bairro Manaira, no
municipio de Jodo Pessoa, Estado da Paraiba - CEP 58.038-182. O Capital Social é
de R$:25:000,00 (vinte e-cinco mil reais), para a qual destaca-se do Capital da Matriz,

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA:
A Filial n® 03 (Trés) explora atividades econdmicas de:
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VIGESIMA ALTERACAO CONTRATUAL

Desenvolvimento e Licenciamento de Programas de Computador Customizaveis;
Atividades de Cobrangas e Informagdes Cadastrais; Atividades de Consultoria e
Auditoria Contabil e Tributaria; Atividades de Consultoria em Gestao Empresarial,
exceto Consultoria Técnica Especifica; Atividades de Contabilidade; Atividades
de Teleatendimento; Consultoria em Tecnologia da Informacédo; Pesquisas de
Mercado e de Opinido Publica; Reprodugdo de Software em Qualquer Suporte;
Suporte Técnico, Manutengdo e Outros Servigos em Tecnologia da Informagéo;
Fornecimento e Gestdo de Recursos Humanos para Terceiros; impressdo de
Material de Seguranga; Servigos de Cartografia, Topografia e Geodésia; e
Fotocépias.

Il - DA ADMINISTRACAO

CLAUSULA DECIMA QUARTA:

Os Administradores. declararn, sob as penas da lei, que ndo-estdo impedidos de exercer
a administragio da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenacéo criminal,
ou por se-encontrar sob-os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente,
o acesso a-cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagiio, psita ou suborno,
concussdo; peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro
nacional, contra de defesa de concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica,
ou a propriedade ( Art. 1.011, Inciso 1°, C/C2002).

CLAUSULA DECIMA QUINTA: o <IN
A administragio da sociedade ficard a cargo dos Administradores JOSE CARLOS ’

URIAS e DENISE FRANZINI BUOSI URIA8S, que assinaric em conjunto ou
separadamente, e poderdo praticar todos os atos necessarios ao .exercicio de sua . i

fung&o, bem como, representa-la, em juizo ou fora dele, ficando, no entanto impedidos \ \‘%g" f
de praticar atividades estranhas ao objeto social. E lhes vedado, também, onerar ou
alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagio da maioria das quotas de capital
(Artigos 997, VI;1.013,; 1.015, 1.064 do CCB/2002).

CLAUSULA DECIMA SEXTA:
Os administradores terdo direito.a uma retirada mensal a tituls de Pré-Labore, a ser
fixado em reunidio de diretoria.

CLAUSULA DECIMA SETIMA:

Ao termine de cada exercicio social, em 31 de dezembro, os administradores prestargo
contas justificadas: de sua administragdo, procedendo a elaboragao do inventario, do
balango patrimonial e do balango de resultado econsmico, cabendo dos sb¢ios, na
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proporcdo de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

§ 1% - Podera os sécios efetuar a distribuicao de lucros, desde que respeitando a
pericdicidade minima mensal e, méxima anual, desde que devidamente confeccionadas
as pecas contabeis necessarias a fiel apuraggo dos resultados.

§ 2% A distribuicBo dos lucros, independente de sua periodicidade, guardara,
necessariamente; relagdo com o percentual de cotas de cada sécio perante a
sociedade.

CLAUSULA DECIMA OITAVA:

Todas as-decisfes administrativas ndo rotineiras devem ser fomadas em reunido de
diretoria, por unanimidade dos sdcios, mediante lavratura de ata. N&o sendo unanimes,
as decisGes devem obedecer ao quorum determinado na Lei 10.406 de 2002; salve
-outro quorum determinado ho contrato, nos cases em que & permitido.

Il - DA CESSAO DE QUOTAS

CLAUSULA DECIMA NONA: .

A sociedade ngo se dissolvera com o falecimento ou impedimento de quaisquer dos
soclos, mas prosseguird com os remanescentes, juntamente com o representante legal
dos herdeiros do falecido ou impedido.

CLAUSULA VIGESSIMA:

As quotas da sociedade s&o indivisiveis e o socio Que desejar negocia-las, devera
oferecé-las, por escrito, discriminando o prego e condigbes de pagamento, aocs demais
socios, @ quem se garante o direito de preferéncia e na proporgéo do capital de cada
um,

§ 1° - O sécio que néo se interessar pela compra devera comunicar esta desisténcia, et
por escrito, acs demais sdcios. ’ -

'§_ 2°-Asquotas somente poderdo ser oferecidas a estranhos ao quadro social, em iguais
condigbes as dos socios, depais de decorrido © prazo de 30 {trinta) dias, sem que
nenhum dos sécios demonstre interesse pelas mesmas.

§ 3° - O estranho somente podera ingressar na ‘sociedade como socio, se tiver a
aprovagio unanime dos demais, procedendo-se entdo a alterag8o contraiual com a
assinatura de todos.

CLAUSULA VIGESIMA PRIMEIRA:
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VIGESIMA ALTERACAO CONTRATUAL

Em caso de morte, interdicdo e/ou inabilitagdo, que resulte na saida de gualquer dos
socios, a sociedade ndo se dissolvera. Os sécios remanescentes procederao no prazo
de 30 (trinta) dias, ao levantamento de um Inventério, juntamente com .um Balanco

Patrimonial e Demonstragio de Resultado do Exercicic da sociedade.

§ 1°- O Balango Patrimonial devera espelhar os reais valores de seu patriménio, isto &,
dos bens, direitos e obrigagdes da sociedade, 4 data do evernio.

. § 2° -« Osvalores pagos ac sécio retirante interdito, inabilitado ouos herdeiros legais do
socio-falecido, da seguinte forma: 30,0% (trifta por cento), 30 {trinta) dias apés a
elaboragéo do-Balango Patrimonial e os outros 70,0% (setenta por cento) restantes, em .
10-(dez) parcelas mensais, iguais e sucessiveis, vencendo-se aprimeira, 30 (trinta) dias
apos o pagamento da parcela inicial.

§ 3° - As parcelas s&o corrigidas pela variagéo do IGPM ou outro indexador que vier a
substitui-lo, ocorrida entre a data da apuragio dos haveres e a data do seu pagamento,
mais jures de 12,0% (doze por cento) ao ano.

§ 4% O socio que se retirar continuard vinculado as obrigacdes da sociedade,
‘solidariamente com o cessionario; por até dois anos apoés a homologagéo da alteracdo
contratual, por disposi¢do do Artigo 1.032 do CCB/2002.

§ 59 Se as quotas forem adquiridas pela prépria sociedade, deverfio ser contabilizadas
como “Quotas em Tesouraria®, onde poderdo ficar até 180 (cento e oitenta) dias apds
sua liquidagdo total. No sendo onerosamente transferidas aos sécios remanescentes,
proceder-se-a a redugaoc do capital social correspondente.

§6°- Desde logo, os sicios poderde adquiriras quotas:disponiveis, a proporcionalmente
a posicéio societaria de cada um deles, devendo depositar a importancia na empresa,

que realizara os devidos pagamentos, assumindo a responsabilidade solidaria por seu e
adimplemento, P
P
IV - DO FORO “

CLAUSULA VIGESIMA SEGUNDA:

Fica eleito o foro da-Comarca de Londrina, Estado do Parana, para dirimir quaisquer
dividas oriundas do presente instrumento, renunciando-se expressamente a qualquer
oltro, por mais privilegiado que seja.

E, por se acharem em perfeito acordo em tudo quanto neste instrumento particular foi
lavrado, obrigam-se, por si e por seus herdeiros efou sucessores, a cumpri-lo em todos
os seus termos, assinando-o, na presenca de duas testemunhas iddheas,
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VIGESIMA ALTERAGAO CONTRATUAL

Londrina-PR.,29 Margo de 2019
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e Bos o ey COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO | 4T DE ASERTURA
l2::3L.?;\):.377/0003-59 CADASTRAL 29/10/2001

NOME EMPRESARIAL
AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
AGILI SOFTWARE DEMAIS

CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
18.12-1-00 - Impresséo de material de seguranga

18.30-0-03 - Reprodugéo de software em qualquer suporte

62.04-0-00 - Consultoria em tecnologia da informagéo

62.09-1-00 - Suporte técnico, manutengio e outros servigos em tecnologia da informagao
69.20-6-01 - Atividades de contabilidade

69.20-6-02 - Atividades de consultoria e auditoria contabil e tributaria

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnica especifica
71.19-7-01 - Servigos de cartografia, topografia e geodésia

73.20-3-00 - Pesquisas de mercado e de opinigo publica

78.30-2-00 - Fornecimento e gestéo de recursos humanos para terceiros

82.19-9-01 - Fotocopias

82.20-2-00 - Atividades de teleatendimento

82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e informagées cadastrais

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
- 206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV NATALINO JOAO BRESCANSIN 499 lalsiaiaiaioie

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO . UF
78.890-000 CENTRO SORRISO MT
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

contabilidade@agili.com.br (66) 3545-4100/ (66) 3545-4101

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/10/2001

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL

dededededesek e dededederke

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 15/08/2022 as 12:19:37 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA
CNPJ: 26.804.377/0001-97

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caodigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracéo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unigo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidéo € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os ¢rgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacéo desta certidéo esta condicionada a verificagcdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid&o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:10:01 do dia 20/06/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/12/2022.

Codigo de controle da certid&o: 777A.B489.3A0A.6AEE

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO E
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0039572241

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZ E A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissdo: 15/08/2022 Hora da emissdo: 11:17:50

Nome/denominagdo do sujeito passivo: AGILI SOFTWARE BRASIL
~ CNPI: 26.804.377/0003-59

CERTIFICAMOS que, até a data e hora em epigrafe, conforme parametros constantes no Anexo I da Portaria
- Conjunta n° 008/2018-PGE/SEFAZ, nio consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento

de dados da CND, da Secretaria de Estado de F azenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de

processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do

sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Piiblica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa

quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

OBS. A presente Certiddo ndo alcanga o cumprimento de obrigagdes cujo controle ainda nfo esteja informatizado ou

integrado ao sistema da CND e/ou da Divida Ativa.

A autenticidade desta Certiddo devera ser confirmada via internet nos enderegos www.sefaz.mt.gov.br ou

www.pge.mt.gov.br,

Certidao vélida até: 13/10/2022.
Fornecimento gratuito

Nﬁrnefo de Autenticagdo: TU7TBA22TTM9U29M
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GESTEAO SHiF 7

Certiddo Negativa de Débitos do Contribuinte

Numero da Certidao Processo/Protocolo Exercicio

20983 2022

Nome/Razao social

AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA - FILIAL SORRISO

Matricula (ID) CPF/CNPJ RG/Inscrigao Estadual
2422 26.804.377/0003-59 )
Endereco Bairro xj
Avenida NATALINO JOAO BRESCANSIN, 499, CENTRO
» Cidade Estado CEP
SORRISO MATO GROSSO 78890-000

¢ - Finalidade
S

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa juridica de direito
publico, CNPJ/MF sob n° 03.239.076/0001-62 através do Departamento de Tributacao
e Fiscalizagédo, certifica para os devidos fins que o contribuinte acima ndo possui
débitos junto a Fazenda Publica Municipal.

Ressalvado o direito da Fazenda Publica do Municipio de Sorriso de cobrar os créditos
tributarios, CERTIFICO, para a finalidade abaixo indicada, que nao existem débitos
com a Fazenda Publica Municipal , referente a impostos, taxas, multas, "divida ativa” e
demais tributos municipais, até a presente data, pelo que, na forma dos dispositivos
regulamentares vigentes, forneco a presente CERTIDAO NEGATIVA, afim de que
produza os juridicos e legais efeitos.

DOCUMENTO VALIDO ATE 17/09/2022

— Assinaturas e vistos (— Utitize o leitor de QR Code — /
Sorriso - MT, terga-feira, 19 de julho de 2022, Autenticacao Mecénica

000 00 O O

71 9(!l7I2"i)|!i2000 6020 4377000359
A AUTENTICIDADE DO DOCUMENTO PODERA SER CONFIRMADA ATRAVES DA INTERNET NO
ENDERECO prefsorriso-mt.agilicloud:com.br/portal/sorriso#/autenticidade
UTILIZANDO O CODIGO 1797272068

BUFFIE0: A CAPTTAL BAGIIMAL

5

Fong (66) 36454700 - Av. Pods Albgre, 25285 - Centro - CEP THBI0-000 - Sorviso - Mato Grosss - Brasil - www.sordiso mbt.gowhe T



12/08/2022 17:14

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprirmnir

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  26.804.377/0003-59
Razdo Social:AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA

Endereco: AV NATALINO JOAO BRESCANSIN 499 / CENTRO / SORRISO / MT /
78890-000

A Caixa Econémica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicBes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obriga¢des com o FGTS.

Validade:27/07/2022 a 25/08/2022

Certificagdo Nimero: 2022072700441723488137
Informacg&o obtida em 12/08/2022 17:14:56

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

17

R e



PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA (MATRIYZ E FILIAIS)

CNPJ: 26.804.377/0003-59

Certiddo n°: 19357366/2022

Expedigdo: 20/06/2022, &s 09:04:04

Validade: 17/12/2022 - 180 (cento e oitenta) dias, contadogs da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 26.804.377/0003-59, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certid3o s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certid3c atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢8o desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam osg dados
necessarios a identificag¢3o das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoré&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugfio de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos gue, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

Dividas o sugestdes: ondtatst.dus.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIARIO

CERTIDAO N°: 7278647

O Tribunal de Justica do Estado de Mato Grosso CERTIFICA que revendo os registros, EM
ANDAMENTO, como AUTOR E REU, de distribuic6es de acgdes civeis de FALENCIA E
CONCORDATA, RECUPERACAO JUDICIAL e RECUPERAGAO EXTRAJUDICIAL do 1° Grau
de Jurisdigdo do Estado de Mato Grosso, no periodo de 20 ANOS NAO CONSTAM acbes
MOVIDAS POR ou em DESFAVOR de AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA, portador do CNPJ
26.804.377/0003-59, até a data de 02/08/2022.

~ Observagées:

As informagées do nome e CNPJ acima sdo de responsabilidade do solicitante,
devendo a titularidade ser conferida pelo interessado e destinatario e confirmada a
autenticidade.

A consulta abrange todos os processos civeis cadastrados na base de dados da
primeira instancia estadual, distribuidos na Justica Comum ou nos Juizados Especiais.

e hrlenlr\Innneulfnlnnnenlnr‘inif:xlnv'}nrhr\ Al R

A autenticidade da referida certiddo pode ser verificada por meio do endereco:
sec.tjmt.jus.br, no campo "verificar autenticidade de 1° grau”, informando o nimero da
certiddo, CNPJ e nome, em até 3(trés) meses apds sua expedicéo.

TR timtidy

- Esta certiddo tem validade de 30 dias, ap6s a data de sua emissao.

iltardac nn

SATe o FINARG)

to selado eletranicamente sob 0 numero BUC2654
Aoctn ealninAdar

arABE

Emitida em 02/08/2022, as 10:46h.



ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA
| CNPJ: .148.731/0001-77

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAGAO DE SERVICOS, QUE ENTRE SI
CELEBRAM A CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA - MT E A EMPRESA

N° 12022

Por este instrumento de Contrato Administrati\{o de Prestacdo de Servigos, que fazem as
partes, de um lado, como CONTRATANTE, a CAMARA MUNICIPAL DE ITAl'JBA-MT, pessoa
juridica de direito publico interno, inscrito no CNPJ/MF sob o n.° 03.148.731/0001-77, com sede
na Av. Tancredo Neves, n° 803, Centro, CEP. 78.510-000, na cidade de ltaiba/MT, neste ato
representada pelo seu Presidente, Sr. , portador da Carteira de Identidade RG n°

e do CPF n° , residente e domiciliado ; outro lado, como CONTRATADA, a
empresa , inscrita no CNPJ/MF n° , estabelecida na Rua , ha cidade
de . heste ato representada pelo seu proprietario o Sr. , portador da carteira
de identidade RG n° e do CPF n° , residente e domiciliado na cidade de :
tém entre si justo e contratado o que se segue e mutuamente concordam:

CLAUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1. O objeto do presente contrato consiste na prestacio de servigco por prazo determinado
de empresa especializada em software de gestio puablica integrada para fornecimento de
licengas de uso (locagdo) com acesso ilimitado de usuarios, suporte técnico em Gestio
do Planejamento PPA/LDO/LOA, Orgamento, Contabilidade e Tesouraria; Geragido de
Informagdes para Tribunais; Gestio do Recursos Humanos e Folha de Pagamento;
Gestdo de Compras e Licitagido/Contratos; Gestio do Patriménio Publico; Gestido de
Almoxarifado, tudo isso com pleno atendimento a Lei N° 4.320/64, a Lei de
Responsabilidade Fiscal, 8 NBCASP, ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de Execugio
Orcamentaria, Administragao Financeira e Controle e as normativas do TCE-MT.

7t
£
#®

1.2. Fica a CONTRATANTE ciente que os programas, objeto deste contrato sdo de propriedade
Unica e exclusiva da CONTRATADA, ficando proibido qualquer desenvolvimento dos
programas ou eventual sublocagio dos mesmos por parte da CONTRATANTE, sendo os
direitos da CONTRATANTE restritos ao uso de tais programas.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR E CONDIGOES DE PAGAMENTO
2.1. Fica estipulado entre as partes o valor de R$ (e ).

2.2. O pagamento sera efetuado em até dias, ap6s a entrega dos servicos contratados e
apresentacao da Nota Fiscal devidamente atestada pela Administracao.

2.3. Ap6s recebimento dos servigos e a respectiva Nota Fiscal, a CONTRATANTE fara
quitag&o integraimente e diretamente na conta da CONTRATADA.

2.4. Caso constatado alguma irregularidade na nota fiscalffatura, esta sera devolvida ao
fornecedor, para as necessarias correcdes, com as informagdes que motivaram sua rejeicéo,
sendo o pagamento realizado ap6s a reapresentagdo da nota fiscalffatura.

2.5. Nao sera efetuado qualquer pagamento a CONTRATADA enquanto houver pendéncia de
liquidagéo da obrigagéo financeira em virtude de penalidade ou inadimpléncia contratual.

M
AV. Tancredo Neves , 803 - CEP 78.510-000 - ITAUBA - Mato Grosso
Fone/Fax: (66) 3561- 1212 E 3561-1410 — E-mail : camaraitauba@hotmail.com




ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA
CNPJ: 03.148.731/0001-77

 GAMARA MUNICIFAL DE FTATE

2.6. Nenhum pagamento isentara a CONTRATADA das suas responsabilidades e obrigacdes,
nem implicara aceitacéo definitiva do fornecimento.

2.7. N&o havera, sob hipétese alguma, pagamento antecipado.
CLAUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUGAO DOS SERVICOS

3.1. A presente contratagdo se dad em regime de prestacdo de servicos sem vinculo
empregaticio, por regime de preco global.

CLAUSULA QUARTA - DO LOCAL E PRAZO DE EXECUGAO

4.1. Os Servigos contratados deverdo ser executados pelo periodo de ___ meses, com inicio
dos trabalhos a partir da assinatura do contrato.

4.2. A CONTRATADA devera iniciar os servicos de conversio, migragdo, implantacdo e
customizagéo de banco de dados e treinamento de usudrios, em até 05 (cinco) dias uteis apos
a assinatura do contrato, com prazo maximo de 05 (cinco) dias para conclus&o dos trabalhos.
4.3. Os servicos do objeto serdo instalados no prédio da Camara Municipal e respectivos
departamentos.

CLAUSULA QUINTA - DA VIGENCIA

5.1. O presente contrato tera vigéncia a partir do dia de sua assinatura até o dia __de

de ___, podendo ser rescindido unilateralmente pela CONTRATANTE nos termos da legislacdo
pertinentes & licitacGes e contratos publicos, bem como podera ser prorrogado por termo
aditivo, nas hipéteses previstas no artigo 57 §1° da Lei Federal n° 8.666/93, mediante prévia
justificativa.

CLAUSULA SEXTA - DAS ALTERAGOES CONTRATUAIS

6.1. O Contrato podera ser alterado e revistos seus precos de acordo com o estabelecido no
Artigo 65 e seus paragrafos da Lei n°® 8.666/93.

CLAUSULA SETIMA - DA DOTACAO ORGAMENTARIA

7.1. As despesas decorrentes deste instrumento, correrio por conta da classificagdo e
dotacGes orgamentarias abaixo especificadas, e consignadas no Orcamento Programa previsto
para o corrente exercicio, na seguinte Rubrica;

COD. REDUZIDO / DOTACAO

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

8.1. A CONTRATADA obriga-se a executar os servicos contratados rigorosamente de acordo
com as disposicSes previstas neste contrato, obedecendo integralmente as normas técnicas
vigentes ou fornecidas pelo municipio, e ainda:

a) manter-se, durante toda a execucdo do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes
assumidas, todas as condigbes de habilitagéo e qualificacéo exigidas na licitacao;

b) executar os servigos de acordo com o prazo e condicbes avencgados no presente contrato.

c) implantar versGes atualizadas dos programas, corrigirem erros, defeitos ou falhas que os
softwares possam apresentar:;

AV. Tancredo Neves, 803 - CEP 78.510-000 - ITAUBA - Mato Grosso
Fone/Fax: (66) 3561- 1212 E 3561-1410 — E-mail : camaraitauba@hotmail.com




ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA
CNPJ: 03.148.731/0001-77

d) colocar seus consultores técnicos internos e externos a disposicdo da CONTRATANTE,
quando necessario, para prestar acompanhamento técnico nas areas dos servicos contratados;
e) manter na execucdo dos servicos, o pessoal profissional e qualificado, bem como o
equipamento necessario, podendo, porém a fiscalizacdo da Camara Municipal exigir em ambos
0s casos e a qualquer momento, o aumento, substituicio ou redugdo dos mesmos, de acordo
com as necessidades detectadas;

f) prestar atendimento por telefone e acesso remoto;

h) prestar atendimento “in loco” de imediato quando solicitado no prazo maximo de 48
(quarenta e oito) horas a contar do recebimento do comunicado oficial.

J) oferecer suporte de Helpdesk, através de comunicacéo telefdnica com servico 0800, servigos
de mensagens instantaneas, software de comunicacdo falada, escrita, audio e video via
Internet/web, servigo de publicagio de duvidas mais frequentes, féruns de discusséo, servico
de FTP (transmissdo remota de arquivos), comunicagdo remota, inclusive com acesso aos
bancos de dados, para esclarecimento de duvidas operacionais, envolvendo procedimentos,
processamentos, calculos, emissdo de relatérios, parametrizacido dos aplicativos, erros de
programas, erros de banco de dados;

k) disponibilizar portal na internet/web de acesso da entidade, onde poderéo ser solicitados os
atendimentos de manutengdo e consultoria técnica, bem como a solicitacdo de melhorias nos
softwares licitados.

) havendo auséncia ou impedimento de algum profissional a empresa devera substitui-lo
imediatamente por outro igualmente qualificado e habilitado tecnicamente através de
comprovagéo documental a ser apresentada e com a aprovagido da contratante;

m) responsabilizar-se pelo pagamento dos vencimentos dos seus funcionarios, bem como, pelo
cumprimento de todas as obrigacdes legais de qualquer natureza para com 0s mesmos,
notadamente aquelas referentes as leis trabalhistas, ficando, dessa forma, expressamente
excluida a responsabilidade da CONTRATANTE, sobre o direito aos quais fazem jus esses
trabalhadores em razéo dos servigos prestados:;

n) responsabilizar-se por todos os 6nus e obrigaces concernentes a legislagao fiscal, social,
tributaria e trabalhista de seus empregados, bem como por todas as despesas decorrentes de
eventuais trabalhos noturnos, e ainda por todos os danos e prejuizos que, a qualquer titulo,
causarem aos terceiros em virtude da execucdo dos servigos, respondendo por si e por seus
sucessores;

o) responsabilizar-se por todo e qualquer ato e omisséo praticados pelos seus empregados no
desempenho de seus servicos, contra a administracdo, seus servidores e/ou terceiros, bem
assim no que concerne aos danos a que vier causar a CONTRATANTE;

p) assumir toda a responsabilidade civil sobre a execugio dos servigos objeto deste contrato;

q) efetuar as modificacdes decorrentes de imposicio legal a serem inseridas nos softwares,
sem 6nus para a CONTRATANTE, de modo que a implementaco ocorra a tempo de ser
atendida a determinagéo contida na lei, decreto ou regulamento pertinente;

r) permitir e facilitar a inspegéo pela fiscalizagéo, auditoria dos érgsos responsaveis, inclusive
prestar informagbes e esclarecimentos quando solicitados, sobre quaisquer procedimentos
atinentes a execucgdo dos servicos;

s) guardar absoluto sigilo sob todas as informacdes recebidas da CONTRATANTE, tal qual
como daquelas por si levantadas aos quais ndo poderéo ser utilizadas para finalidades outras
que ndo a do cumprimento do contrato.

t) responsabilizar-se por todas as providéncias e obrigagdes, em caso de acidentes de trabalho
com seus empregados, em virtude da execucéo do presente contrato, ainda que ocorridos em
dependéncias da Camara Municipal.

u) respeitar e fazer cumprir a legislagdo de seguranca e salide no trabalho, previstas nas
normas regulamentadoras pertinentes;

AV. Tancredo Neves, 803 - CEP 78.510-000 - ITAUBA - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA
CNPJ: 03.148.731/0001-77
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v) prestar os esclarecimentos que forem solicitados pela Camara Municipal, cujas reclamacdes
se obriga a atender prontamente, bem como dar ciéncia imediatamente e por escrito, de
qualquer anormalidade que verificar quando da execugéo da entrega;

w) Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento a que se obrigou, cabendo-lhe,
integraimente, os dnus decorrentes.

X) aceitar nas mesmas condi¢des contratuais os acréscimos e supressdes até 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial, atualizado, do contrato;

CLAUSULA NONA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE

9.1. O CONTRATANTE se responsabilizara em:

a) oferecer todas as informacgdes necessarias para que a CONTRATADA possa executar o
objeto contratado.

b) efetuar os pagamentos nas condigdes e prazos estipulados neste contrato.

c) designar um servidor para acompanhar a execugao e fiscalizagdo do contrato, nos termos do
art. 67, da Lei n°® 8.666/93.

d) notificar, por escrito, 8 CONTRATADA a ocorréncia de eventuais imperfeicdes no curso da
execucao dos servigos, fixando prazo para sua corregso.

e) fiscalizar livremente a execugéio, ndo eximindo a CONTRATADA de total responsabilidade
quanto a execucdo das mesmas.

f) oferecer um ambiente operacional adequado e de acordo com as especificacées da
Contratada, sem nenhuma interferéncia e/ou responsabilidade da mesma.

g) possuir estrutura de rede e configuracéo adequada do servidor, a fim de evitar problemas de
performance dos softwares.

h) manter o processo de gerenciamento, atualizagio e backup da base de dados.

i) acompanhar a entrega, podendo intervir durante a sua execugao, para fins de ajuste ou
suspensao da execugéo; inclusive rejeitando, no todo ou em parte, a entrega dos servicos fora
das especificacdes deste contrato.

9.2 A CONTRATANTE compromete-se a usar os softwares somente dentro das normas e
condicGes estabelecidas neste contrato e durante a vigéncia do mesmo.

9.3 Obriga-se a CONTRATANTE a n&o entregar os softwares nem permitir seu uso por
terceiros, resguardando, da mesma forma, manuais, instrucdes e outros materiais licenciados,
mantendo-o0s no uso

restrito de seus agentes e prepostos, sendo-lhe vedado copiar, aiterar, ceder, sublicenciar,
vender, darem

locagéo ou em garantia, doar, alienar de qualquer forma, transferir, total ou parcialmente, sob
quaisquer modalidades, onerosas ou gratuitas, provisérias ou permanentes, os softwares
objetos do presente contrato. De igual forma Ihe é vedado modificar as caracteristicas dos
programas, médulos de programas ou rotinas dos softwares, amplia-los, altera-los de qualquer
forma, sem a prévia, expressa, especifica e autorizada anuéncia da CONTRATADA, sendo
certo que quaisquer alteragGes, a qualquer tempo, por interesse da CONTRATANTE, so
podera ser operada pela CONTRATADA ou pessoa expressamente autorizada pela mesma.

CLAUSULA DECIMA - LIMITAGOES DE SERVICOS:

10.1. Os servigcos previstos no presente contrato, ndo incluem reparos de problemas causados
por:

a) Condicbes ambientais de instalagdo ou falhas causadas pela ocorréncia de defeito na
climatizagéo ou condigbes elétricas inadequadas.

b) Virus de computador e/ou assemelhados.

AV. Tancredo Neves, 803 - CEP 78.510-000 - ITAUBA - Mato Grosso
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ESTADO DE MATO GROSSO
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c) Acidentes, desastres naturais, incéndios ou inundacées, negligéncia, mau uso, impericia,
atos de guerra, motins, greves e outros acontecimentos que possam causar danos nos
programas, bem como, transporte inadequado de equipamentos. ‘
d) Uso indevido dos programas licenciados, problemas na configuragao de rede, uso de rede
incompativel, uso indevido de utilitario ou de computador.

10.2. A contratada fornecera servicos somente para a versdo corrente contratada e instalada.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - DA REVISAO DE PRECOS

11.1. Os pregos praticados manter-se-ao inalterados pelo periodo de vigéncia do presente
contrato, admitida a revisdo no caso de desequilibrio da equacio econémico-financeira inicial
- deste instrumento a partir de determinacdo estatal, cabendo-lhe no maximo o repasse do
percentual determinado.

11.2. A CONTRATADA, quando for o caso, devera formular a administracdo requerimento para
a revisdo dos precos contratados, comprovando a ocorréncia de fato imprevisivel ou previsivel,
porém com conseqiéncias incalculaveis, que tenha onerado excessivamente as obrigagbes
contraidas por ela.

11.3. Os pregos praticados poderdo sofrer alteragbes obedecidas as disposicées contidas no
art. 65 da Lei n° 8.666/93.

11.4. O preco contratado poderé ser revisto em decorréncia de eventual reducéo daqueles
praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens contratados, cabendo a
CONTRATANTE negociar junto aos fornecedores.

11.5. A cada pedido de revisdo de preco devera 8 CONTRATADA comprovar e justificar as
alteragbes havidas a época da elaboragdo da proposta, demonstrando a nova composicéo do
preco.

11.6. No caso da CONTRATADA serem revendedor ou representante comercial deverdo
demonstrar de maneira clara, a composicdo do preco constante de sua proposta, com
descricdo das parcelas relativas ao valor de aquisicdo do produto com Notas Fiscais de
Fabrica/lndistria, encargos em geral, lucro e participacdo percentual de cada item em relagzo
ao preco final (Planilha de Custos).

11.7. Na anadlise do pedido de revisdo, dentre outros critérios, o CONTRATANTE adotara, para
verificacdo dos pregos constantes dos demonstrativos que acompanhem o pedido, pesquisa de
mercado dentre empresas de reconhecido porte mercantil, produtoras e/ou comercializadoras,
a ser realizada pela prépria unidade, utilizando-se, também, de indices setoriais ou outros
adotados pelo Governo Federal, devendo a deliberacdo de deferimento ou indeferimento da
alteragdo solicitada ser instruida com justificativa da escolha do critério e meméria dos
respectivos calculos, para decisdo da Administragdo no prazo de 15 (quinze) dias.

11.8. O percentual diferencial entre os pregcos de mercado vigente a época do julgamento da
licitacdo, devidamente apurado, e os propostos pela Contratada serdo mantidos durante toda a
vigéncia do contrato. O percentual ndo podera ser alterado de forma a configurar reajuste
econdémico durante a vigéncia deste contrato.

11.9. Caso o prego praticado seja superior & média dos precos de mercado, a Camara
Municipal solicitard a contratada, mediante correspondéncia, redugdo do prego contratado, de
forma a adequa-lo ao praticado no mercado.

11.10. N&o ser&o reconhecidos e nem analisados pedidos de reequilibrio econémico-financeiro
nao fundamentados e desacompanhados de documentos qgue comprovem as alegacgbes/fatos
aludidos no pedido. :

11.11. Pedido de reequilibric econémico-financeiro é procedimento excepcional, ndo se
admitindo o seu manejo para corrigir distorgdes da equacio econdmico-financeira do contrato
que sejam decorrentes de pregos inexeqiiiveis (mergulho) propostos durante a licitacéo.
Solicitagbes dessa natureza serio apenas analisadas, porém indeferidas pela Administracéo.
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11.12. Para todos os efeitos, contar-se-a o prazo para concesso de reajuste e/ou reequilibrio
econdmico-financeiro, a partir do dia em que a contratada manifestar-se perante a
Administracdo. Sob nenhum pretexto havera reajuste efou reequilibrio econémico-financeiro
retroativo. Nao havera reajuste/ reequilibrio econdmico automatico, devendo, por conseguinte,
haver o requerimento da empresa.

11.13. E vedado 3 CONTRATADA interromper o fornecimento enquanto aguarda o tramite do
processo de revisdo de pregos, estando, neste caso, sujeita as sangdes previstas neste
contrato.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PENALIDADES E MULTAS CONTRATUAIS

12.1. Fica atribuida a CONTRATADA em caso de nao cumprimento com as suas obrigacées
assumidas ou preceitos legais através do presente instrumento as seguintes penalidades:

a) Atraso de até 10 (dez) dias, multa diaria de 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento) sobre
o valor da contratagéo;

b) Atraso superior a 10 (dez) dias, multa diaria de 0,50% (cinglienta centésimos por cento),
sobre o valor da contratagdo, aplicado sobre o total dos dias em atraso, sem prejuizo das
demais cominacgdes legais;

c) No caso de atraso no recolhimento da multa aplicada, incidira nova multa sobre o valor
devido, equivalente a 0,20% (vinte centésimos por cento) até 10 (dez) dias de atraso e 0,40%
(quarenta centésimos por cento) acima desse prazo, calculado sobre o total dos dias em
atraso.

12.2. Ocorrendo a inexecugao total ou parcial da entrega dos servigos, a Administragéo podera
aplicar a CONTRATADA, as seguintes san¢des administrativas previstas no artigo 87 da Lei n.
8.666/93:

a) Adverténcia por escrito;

b) multa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor homologado, atualizado, recolhida no prazo
de 15 (quinze) dias corridos, contados da comunicagdo oficial, sem embargo de indenizacéo
dos prejuizos porventura causados a Camara Municipal;

c) suspenséo temporaria de participagdo em licitacdo e impedimento de licitar e contratar com
a, bem como o cancelamento de seu certificado de registro cadastral no cadastro de
fornecedores do Estado de Mato Grosso por prazo n&o superior a 02 (dois) anos.

d) Declaracéo de inidoneidade para licitar junto a Administragdo Publica, enquanto perdurarem
os motivos determinantes da punigdo, ou até que seja promovida a reabilitacdo perante a
propria autoridade que aplicou a penalidade, de acordo com o inciso IV do artigo 87 da Lei n.
8.666/93, c/c artigo 7° da Lei n. 10.520/2002;

12.3. Se a CONTRATADA nio proceder ao recolhimento da multa no prazo de 05 (cinco) dias
uteis contados da intimacdo por parte da Camara Municipal de Vereadores de ltatiba - MT, o
respectivo valor serd descontado dos créditos que a contratada possuir com esta Camara
Municipal; v

12.4. As penalidades previstas neste item tém carater de sancdo administrativa,
conseqlientemente, a sua aplicagdo ndo exime a CONTRATADA da reparagéao das eventuais
perdas e danos que seu ato venha acarretar a Camara Municipal.

12.5. As penalidades sdo independentes e a aplicagdo de uma ndo exclui a das demais,
quando cabiveis.

12.6. Do ato que aplicar a penalidade cabera recurso, no prazo de 05 (cinco) dias Uteis, a
contar da ciéncia da intimagéo, podendo a Administracdo reconsiderar sua decisdo ou nesse
prazo encaminha-lo devidamente informado para a apreciagéo e decisdo superior, dentro do
mesmo prazo;

12.7. Seréo publicadas no Diario Oficial do Estado de Mato Grosso as sangbes administrativas
previstas no item 12.2. letras “c” e “d”, inclusive a reabilitacdo perante a Administragdo Publica.
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CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA RESCISAO DO CONTRATO

13.1. Pelo regime Juridico dos Contratos Administrativos, instituido no Art. 58, Inciso ll, da Lei
Federal n.° 8.666/93 e seus complementos, ficam conferidos 8 CONTRATANTE prerrogativas
para a rescisdo unilateral do presente instrumento, independente de Notificagcdo ou
Interpelagéo Judicial, pelos seguintes motivos:

a)- no caso de dolo, simulagéo ou fraude na entrega dos servicos;

b)- inobservéncia das normas, leis e diretrizes que regem a presente contratacao;

¢)- o ndo cumprimento de clausulas contratuais, especificacdes, regulamentos ou prazos;

d)- o cumprimento irregular de clausulas contratuais, especificagdes, regulamentos ou prazos;
e)- a lentidao de seu cumprimento, levando a Administracdo a comprovar a impossibilidade da
entrega dos servicos nos prazos estipulados;

f)- razbes de interesse publico, de alta relevancia e amplo conhecimento, justificadas e
determinadas

g)- @ ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, regularmente comprovada, que impeca a
execucio do presente contrato;

h)- por iniciativa das partes, mediante notificagcdo por escrito, com prazo nunca inferior a 30
(trinta) dias, desde que todos os compromissos assumidos estejam cumpridos até tal data.
13.2. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, previstos no Art. 77, da Lei
Federal 8.666/93, e assume integral responsabilidade por todos os prejuizos que a rescisdo por
“sua culpa acarretar, além do pagamento da multa contratual estabelecida neste termo.

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA FISCALIZAGAO DO CONTRATO

14.1. A CONTRATANTE, exercera o acompanhamento da execucéo do contrato, designando
formalmente, para esse fim, um representante, como Fiscal do Contrato, que promovera o
acompanhamento e a fiscalizagdo da execugéo dos servigos, sob os aspectos qualitativo e
quantitativo, anotando em registro proprio os fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas da parte contratada, cabendo-lhe o recebimento e “atesto” dos servicos e o
encaminhamento do(s) recibo(s) para pagamento na forma estabelecida neste contrato.

14.2. As solicitagbes, reclamagdes, exigéncias, observagdes e ocorréncias relacionadas com a
execucdo do objeto deste Contrato, serdo registradas, pela CONTRATANTE, no livro de
ocorréncias, constituindo tais registros, documentos legais.

14.3. Fica designado através da Portaria da Licitacdo n° / os servidores abaixo para

— e

assistir e subsidiar o gestor do contrato indicado na epigrafe.

TITULAR
SUPLENTE

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DO PROCESSO

15.1. O presente contrato é oriundo do Processo de Dispensa de Licitagdo n°® __ /2022.
CLAUSULA DECIMA SEXTA - DA CESSAO OU TRANSFERENCIA

16.1. O objeto do presente contrato ndo podera ser cedido ou transferido, no todo ou em parte,
a nao ser mediante prévio e expresso consentimento da CONTRATANTE.

CLAUSULA DECIMA SETIMA - DAS DISPOSICOES GERAIS
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17.1. Este contrato obedecera as determinacdes da Lei 8.666/93, atualizada pela Lei 8883/94 ¢
demais disposicoes aplicaveis quando couber. :
17.2. A CONTRATADA declara ndo ter nenhum impedimento legal para exercer suas .
atividades comerciais, se responsabilizando integralmente por esta informacao.

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DAS CERTIDOES

18.1 - Foram apresentadas as certidées obrigatérias exigidas por Lei conforme abaixo:

CERTIDAO | DATA DE EMISSAO | DATA DE VALIDADE | N° DA CERTIDAO
FGTS
INSS

CLAUSULA DECIMA NONA - DO FORO

19.1. Fica convencionado que o Foro para dirimir quaisquer duvidas e controvérsias oriundas
do presente instrumento, é o da Comarca de - MT, por mais privilegiado que outro
possa ser.

19.2. E por estarem justos e contratados, as partes passam a assinar o presente instrumento
por si e seus sucessores, em 03 (trés) vias de igual teor e forma, rubricadas para todos os fins
de direito na presenca de 02 (duas) testemunhas.

ltaliba/MT, de de 2022.
CONTRATANTE:
CONTRATADA:
TESTEMUNHAS:
Testemunha Testemunha
CPF N° CPF N°
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CAMARSA MUNICIPAL DEJTAUBA

[tauba - MT, 09 de agosto de 2022.

Do: Secretario Administrativo da Camara Municipal.

Ao: Presidente da Camara Municipal
MD. Sr. Anderson Tiago Strapazzon

Prezado Senhor;

Cumprimentando-o cordialmente, venho através do presente solicitar com a
urgéncia providéncias para contratagcdo de empresa especializada em software de gestao
publica integrada para fornecimento de licencas de uso (locag@o) com acesso ilimitado de
usuarios, suporte técnico em Gestdo do Planejamento PPA/LDO/LOA, Orgamento,
Contabilidade e Tesouraria; Geracdo de Informagdes para Tribunais; Gestao do Recursos
Humanos e Folha de Pagamento; Gestdo de Compras e Licitagdo/Contratos; Gestao do
Patriménio Publico; Gestdo de Almoxarifado, tudo isso com pleno atendimento a Lei N°
4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal, & NBCASP, ao SIAFIC - Sistema Unico e
Integrado de Execugdo Orgamentaria, Administracdo Financeira e Controle e as
normativas do TCE-MT.

A Presente solicitacdo justifica-se pela necessidade da realizagao dos
servicos de Gestdo e prestagdo de contas junto aos 6rgéos de fiscalizacdo, e também o
pleno atendimento a Lei N° 4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal, a NBCASP, ao
SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de Execugdo Orgamentaria, Administragéo Financeira
e Controle e as normativas do TCE-MT.

Outrossim, informo-vos que em negociagdo com a prestadora de servico, que
ja vem nos atendo desde os anos anteriores, onde atendeu a solicitagcdo negociagao, onde
conforme balizamento de pesquisa de preco junto ao Portal do TCE/MT, mostra que
empresa AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA, apresentou o menor prego para realizacéo dos
servigos ora solicitado, razao pela qual solicito que a referida contratacdo, se possivel, seja
feita por CONTRATACAO DIRETA por DISPENSA DE LICITACAO com fundamentagéo
legal no art. 24, inciso |, da Lei Federal n° 8.666/93 atualizada pelo Decreto Federal n°
9.412/2018.

Para agilizar o processo de andlise dos departamentos competentes desta
administracdo, envio em anexo copia dos orgcamentos realizados e ressalto que a
contratagdo sera por 05 meses:

- Mapa Comparativo dos Pregos; .

- Pesquisa de precos realizada junto & empresa AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA;

- Pesquisa de pregos realizada junto ao site TCE-MT CAMARA MUN DE COMODORO PP
002/2022

- Pesquisa de precos realizada junto ao site TCE-MT CAMARA MUNICIPAL DE CANARANA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 001/2021;

- Pesquisa de pregos realizada junto ao site TCE-MT CAMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO
LESTE PP 001/2022
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- Contrato Social, Documento dos Representantes Legais, Cartidio CNPJ e Certiddes de
Regularidade junto: RECEITA FEDERAL, SEFAZ-MT, MUNICIPAL, FGTS, TRABALHISTA da
AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA

- Minuta do Contrato Administrativo de Prestagéo de Servicos;

Sendo o que tinha para o momento, fico no aguardo das devidas |

providéncias.

e

FAEL>LHEWICHESKI
Secret /i’oA ipistratiyo
/

"

RECEBIDO EM:

09,08 2022,
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CANMARA MUNICIAL DE ifkﬁﬁﬁ

Itatiba - MT, 12 de agosto de 2022.

AO

SR. FELIPE SARATE B B
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES
CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA/MT.

Prezado Senhor,

Em atencéo a solicitagdo efetuada pelo expediente na data
(09/08/2022), que trata de Processo de Dispensa de Licitagcao para contratagéo
de empresa para prestacdo de servico por prazo determinado de empresa
especializada em software de gestdo publica integrada para fornecimento de
licencas de uso (locagdo) com acesso ilimitado de usuarios, suporte técnico em
Gestdo do Planejamento PPA/LDO/LOA, Orgcamento, Contabilidade e
Tesouraria; Geragcdo de Informagbées para Tribunais; Gestdo do Recursos
Humanos e Folha de Pagamento; Gestdo de Compras e Licitagao/Contratos;
Gestao do Patrimoénio Publico; Gestdao de Almoxarifado, tudo isso com pleno
atendimento a Lei N° 4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal, 8 NBCASP,
ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de Execucdo Orgamentaria,
Administragdo Financeira e Controle e as normativas do TCE-MT, solicito que
seja enviado expediente ao Departamento Juridico, para que a mesma seja
instada a se manifestar quanto ao pedido de contratacao direta por dispensa de
licitagdo conforme solicitado pela Secretaria.

No entanto, para continuidade do Processo, solicito que
antes do encaminhamento a assessoria juridica esta Comissdo Permanente de
Licitagbes realize consulta junto ao departamento de Contabilidade sobre a
existéncia de recurso orcamentario para a contratacdo dos servicos ora
pretendido. '

Isto posto e havendo recurso orgcamentario, solicito que se
proceda as formalidades necessarias para que toda a documentacdo seja
encaminhada a Assessoria Juridica, para emissdao de Parecer escrito, que
devera integrar o presente procedimento de Dispensa de Licitagdo, nos termos
da legislagao vigente.

Sem mais para o0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente.

& o)
ANDERSON TIAGO STRAPAZZON
-Presidente-
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PARECER - CONTABIL

Da: Comissdo Permanente de Licitagio

Consulta da Existéncia de Recurso Orcamentario para seguinte contratacao;

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 004/2022

OBJETO: “Contratagdo de empresa para prestagdo de servico por prazo determinado de
empresa especializada em software de gestéo publica integrada para fornecimento de licengas
de uso (locacio) com acesso ilimitado de usuarios, suporte técnico em Gestdo do
Planejamento PPA/LDO/LOA, Orgamento, Contabilidade e Tesouraria; Geragdo de
Informagdes para Tribunais; Gestdo do Recursos Humanos e Folha de Pagamento; Gestéo de
Compras e Licitacdo/Contratos; Gestdo do Patriménio Publico; Gestdo de Almoxarifado, tudo
isso com pleno atendimento a Lei N° 4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal, a NBCASP,
ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de Execugéo Orgamentaria, Administracéo Financeira e
Controle e as normativas do TCE-MT". '

VALOR ESTIMADO: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), conforme previsto no
balizamento de pregos.

ELIPE SARATE
Presidente da CPL

Do: Departamento de Contabilidade

Em resposta a solicitagdo da Secretaria Administrativa para verificar a existéncia de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes do objeto especificado
acima, certifico que:

( X)) Ha recursos orgamentarios para pagamento das obrigacdes;
() Nao Ha recursos or¢camentarios para pagamento das obrigagées;

As despesas decorrentes com a execucdo das obrigacGes derivadas do Processo acima
referenciado onerardo os recursos de dotacdo orgamentaria especifica no orgamento para o
corrente exercicio financeiro, assim discriminada:

Orgao: 01 — Camara Municipal de ltatba

Unidade : 001 - Camara Municipal de Itatiba

Fung&o: 01 - Legislativa

Subfunc&o:031 - Acgéao Legislativa

Programa: 0001 — Ag&o do Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 — Manutencgéo das Atividades da Camara
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Elemento de Despesa: 3390.40.00.00 — Servigos de Tecnologia Da Informacgéo E Comunicagéo - Pessoa
Juridica ‘

E o Parecer.
ltatiba-MT, 15 de agosto de 2022.

o -~

vio LUIZ FIEL
Contador - CRC MT 012107/0-2
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ltatiba - MT, 12 de agosto de 2022.

AO
SR. FELIPE SARATE B .
PRESIDENTE DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA/MT.

Prezado Senhor,

Em atencéo a solicitagao efetuada pelo expediente na data
(09/08/2022), que trata de Processo de Dispensa de Licitagao para contratagao
de empresa para prestacao de servigco por prazo determinado de empresa
especializada em software de gestdo publica integrada para fornecimento de
licencas de uso (locagao) com acesso ilimitado de usuarios, suporte técnico em
Gestdo do Planejamento PPA/LDO/LOA, Orgamento, Contabilidade €
Tesouraria; Geracdo de Informagdes para Tribunais; Gestao do Recursos
Humanos e Folha de Pagamento; Gestao de Compras e Licitagao/Contratos;
Gestso do Patriménio Publico; Gestao de Almoxarifado, tudo isso com pleno
atendimento a Lei N° 4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal, a NBCASP,
ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de Execucdo Orcamentaria,
Administracéo Financeira e Controle e as normativas do TCE-MT, solicito que
seja enviado expediente ao Departamento Juridico, para que a mesma seja
instada a se manifestar quanto ao pedido de contratagao direta por dispensa de
licitagao conforme solicitado pela Secretaria.

No entanto, para continuidade do Processo, solicito que
antes do encaminhamento a assessoria juridica esta Comissao Permanente de
Licitagdes realize consulta junto ao departamento de Contabilidade sobre a
existéncia de recurso orgamentario para a contratacdo dos servicos ora
pretendido. '

Isto posto e havendo recurso orcamentario, solicito que se
proceda as formalidades necessarias para que toda a documentagdo seja
encaminhada a Assessoria Juridica, para emisséo de Parecer escrito, que
devera integrar o presente procedimento de Dispensa de Licitagdo, nos termos
da legislagéo vigente.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me.

Atenciosamente.

ANDERSON TIAGO STRAPAZZON
-Presidente-

T —
M
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ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA

TN A2 CNPJ: 03.148.731/0001-77

CAMARAMUNICIPAL DE TAURA |

PARECER - CONTABIL

Da: Comissdo Permanente de Licitacado
Consulta da Existéncia de Recurso Orcamentario para seguinte contratagao;

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2022

OBJETO: “Contratacdo de empresa para prestacido de servico por prazo determinado de
empresa especializada em software de gestao publica integrada para fornecimento de licengas
de uso (locacdo) com acesso ilimitado de usudrios, suporte técnico em Gestao do
Planejamento PPA/LDO/LOA, Orgamento, Contabilidade e Tesouraria; Geragao de
Informacdes para Tribunais; Gestao do Recursos Humanos € Folha de Pagamento; Gestéo de
Compras € Licitagdo/Contratos; Gestao do Patriménio Publico; Gestéo de Almoxarifado, tudo
isso com pleno atendimento a Lei N° 4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal, a NBCASP,
ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado de Execucdo Orgamentaria, Administracéo Financeira e
Controle e as normativas do TCE-MT".

VALOR ESTIMADO: 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), conforme previsto no

balizamento de precos.
ELIPE SARATE

Presidente da CPL

Do: Departamento de Contabilidade

Em resposta a solicitacéo da Secretaria Administrativa para verificar a existéncia de recursos
orcamentarios para assegurar o pagamento das obrigagdes decorrentes do objeto especificado
acima, certifico que:

( X') Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigacbes;
( ) N&o Ha recursos orcamentarios para pagamento das obrigacdes;

As despesas decorrentes com a execucdo das obrigagdes derivadas do Processo acima
referenciado onerardo os recursos de dotacdo orgcamentaria especifica no orgamento para o
corrente exercicio financeiro, assim discriminada:

Orgéao: 01 — Camara Municipal de ltatiba

Unidade : 001 - Camara Municipal de ltatba

Fungéo: 01 - Legislativa

Subfung&0:031 - Agéo Legislativa

Programa: 0001 — Acao do Legislativo

Projeto/Atividade: 2001 — Manutencao das Atividades da Camara

AV. Tancredo Neves , 803 - CEP 78.510-000 - ITAUBA - Mato Grosso
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA
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c&mﬁrf. wmctm. DE [TAUBA

Elemento de Despesa: 3390.40. 00.00 — Servigos de Tecnologia Da Informagéo E Comunicagao - Pessoa

Juridica

E o Parecer.
ltatiba-MT, 15 de agosto de 2022.

-

VIO LUIZ FIEL
Contador — CRC MT 012107/0-2

. CEP 78.510-000 - ITAUBA - Mato Grosso

AV. Tancredo Neves , 803 -
Fone/Fax: (66) 3561- 1212 E 3561-1410 — E-mail : camaraitauba@hotmail.co




ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE ITAUBA
CNPJ: 03.148.731/0001-77

PARECER JURIDICO

Interessado: Ilmo. Sr. Presidente da CPL.
Assunto: Analise de Processo — Dispensa de Licitacdo n°® 004/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0004/2022
DISPENSA DE LICITACAO N° 004 /2022

Por determinacdo do Senhor Presidente da Camara
Municipal Sr. ANDERSON TIAGO STRAPAZZON, os autos referentes ao
procedimento de Dispensa de Licitacio sob o n° 004/2022, que tem por
objetivo a prestacéo de servico por prazo determinado de empresa especializada
em software de gestdo publica integrada para fornecimento de licencas de uso
(locagéo) com acesso ilimitado de usuarios, suporte técnico em Gestdo do
Planejamento PPA/LDO /LOA, Orgamento, Contabilidade e Tesouraria; Geragao
de Informacdes para Tribunais; Gestao do Recursos Humanos e Folha de
Pagamento; Gestdo de Compras e Licitacédo/Contratos; Gestao do Patriménio
Publico; Gestdo de Almoxarifado, tudo isso com pleno atendimento a Lei N°
4.320/64, a Lei de Responsabilidade Fiscal, a NBCASP, ao SIAFIC - Sistema
Unico e Integrado de Execucgao Orcamentaria, Administracao Financeira €
Controle e as normativas do TCE-MT, através de Dispensa de Licitagdo com a
empresa AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

26.804.377/0003-59.
Constam anexados nos autos os seguintes documentos:

= Portaria n° 001/2022 de 28/01/2022, designando funcionarios
para compor a Comissao Permanente de Licitacdes — CPL, devidamente
publicado no Diario Oficial de Contas Tribunal de Contas de Mato Grosso;

» Pedido apresentado pelo Secretario Administrativo;

= Pesquisas de pregos realizadas junto a empresa e Cotagdo no site do
TCE-MT: AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA, CAMARA MUN DE
COMODORO PP 002/2022, CAMARA MUNICIPAL DE CANARANA
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO 001/2021 E CAMARA MUNICIPAL
DE PRIMAVERA DO LESTE PP 001/2022.

» Cépia dos Documentos de Comprovacdo da Habilitacao Juridica,
Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificagado Técnica, Certidao
Negativa de Licitantes Inidéneos e Certiddo Negativa de

AV. Tancredo Neves , 803 - CEP 78.510-000 - ITAUBA - Mato Grosso
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Improbidade Administrativa e Inelegibilidade da Empresa AGILI
SOFTWARE BRASIL LTDA; ‘

= Minuta do Contrato Administrativo de Prestacdo de Servicos;

» Solicitacdo de Autorizacao do Presidente para formalizagao do
processo de Dispensa de Licitagao;

« Despacho do Sr. Presidente para ”providenciaé antes da
realizacéo do processo de dispensa de licitacao;

s Parecer Contabil do Departamento de Contabilidade
manifestando  positivamente, ~bem  como indicando a
correspondente dotagao orcamentaria;

» Despacho dos autos do processo de dispensa de licitagdo para
assessoria juridica analisar e emitir parecer juridico;

Eis o breve relatoério.
Feitas as consideracdes iniciais, passo ao exame de estilo.
DA ANALISE JURIDICA

Ao se interpretar a Lei 8.666/93, podemos verificar que oS
conceitos estabelecidos pelo legislador patrio foram no sentido de que a
interpretacdo das normas devem ser feitas diante dos fatos concretos.

Nesta esteira, ha que se constatar a urgéncia da questao, que se
»

consubstancia na “necessidade” e o “interesse publico”, o qual encontramos o
fundamento na excepcionalidade.

No caso em tela, tem por objetivo a contratagao de empresa para
prestacdo de servigo de locacéo de softwares de gestao publica.

Analisando os orcamentos apresentados pela prestadora de
servico comparando com OS valores, verifica-se que a empresa AGILI
SOFTWARE BRASIL LTDA apresentou a proposta de menor preco com o valor
de R$ 17.500,00 (dezenove mil e quinhentos reais) e possui toda a
documentacédo de comprovagio da habilitacdo juridica, regularidade fiscal e
trabalhista, qualificagdo técnica.

A Unido Federal, tendo em vista o disposto no art. 120 da Lei n°
8.666, de 21 de junho de 1993, atualizou através do DECRETO n° 9.412/2018,
os valores limites estabelecidos nos incisos I e II do caput art. 23 e incisos I ¢ Il
do art. 24, ambos da Lei Federal n° 8.666/93.

Desta forma os valores foram atualizados da seguinte forma:

o S S e 3
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) ST IS

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e II do caput do art.
23 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes
termos: !

I - para obras e servi¢os de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta
mil reais);
b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés
milhées e trezentos mil reais); €
c¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés
milhdes e trezentos mil reais); e

I - para compras € SErvigos nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta €
seis mil reais);

b) na modalidade tomada de precos - até R$ 1.430.000,00 (um
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais); e

c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um
milhdo, quatrocentos e trinta mil reais).

As contratacdes por meio de dispensa de licitacdo também foram
atualizadas. Nesse caso, os valores maximos séo de R$ 33.000,00 (Trinta € trés
mil Reais) para obras e servigcos de engenharia e R$ 17.600,00 (Dezessete mil e
seiscentos reais) para as demais licitagdes. Os limites correspondem a 10% do
previsto na modalidade convite, conforme estabelece a Lei de Licitagdes, no
artigo 24.

Estando, portanto, presentes os requisitos dispostos no artigo 24
inciso II da Lei n° 8.666/93, tenho comigo que a licitagao pode ser dispensavel. A
situacéo é plenamente justificavel, posto que o valor do futuro contrato para a
contratacdo dos servicos ora pretendido R$ 17.500,00 (dezessete mil e
quinhentos reais) € inferior ao limite de 10% dez por cento — R$17.600,00
(Dezessete Mil e Seiscentos Realis), conforme a novel legislacdo em vigor e
comporta interpretacdo de proporcionalidade, estando presentes também os
principios da razoabilidade e da legalidade, tudo em face da situacéo concreta.

Diante de todo o exposto, sob minha humilde 6tica creio que o caso
comporta o entendimento ja pacificado nos Egrégios Tribunais de Contas Patrios,
inclusive no Tribunal de Contas da Unido, ou seja, de que a situacao se amolda
perfeitamente ao previsto na legislagao de regéncia, sendo que a realizagédo de
Processo Licitatério de Dispensa de Licitacdo se apresenta como a melhor forma
de se evitar um efetivo prejuizo & Administracdo Publica, caso seja retardada a
contratacdo dos servicos pretendidos.
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e e

Assim, pode ser autorizada a contratagdo direta, desde que
observados alguns pressupostos legais.

Ademais, no caso em tela o pedido inicial apresentado pela Secretaria
Administrativa, para avaliacdo da possibilidade da Dispensa, ja vem alicercado
por cotacéo de precos de mercado, onde se infere que a empresa ora pretendente
possui 0 menor preco. -

Assim, vislumbro claramente a possibilidade pela Administragéo
Publica em optar pela dispensa de Licitacdo por se tratar de situacao de
necessidade, cujo precgo ofertado pela futura contratada se encontra dentro dos
limites legais previstos para a contratacéo dos servicos por dispensa de licitacao,
além do que, foi o menor entre orcamentos realizados, o que se traduz em
obediéncia aos principios do interesse ptiblico, da conveniéncia ¢ da
economicidade, todavia, deve a Administracdo sempre observar os critérios
objetivos e néo subjetivos para a escolha da melhor proposta.

Ressalto ainda que, devera a Administracéo Publica tomar todas as
providéncias no sentido de dar ampla publicidade de todos os atos da Dispensa
de Licitacdao e do contrato administrativo a ser firmado com a empresa que
apresentou a melhor proposta para a execucdo dos servicos, objeto deste
procedimento.

E O PARECER.
SUBMETO-O A APRECIACAO SUPERIOR

[tatiba/MT, 17 de agosto de 2022.

| T

LAUDIGIL DA SILVA DO CARMO
OAB/MT 19890/0
Assessora Juridica

.
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PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 004/2022
DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2022

DECISAO

Vistos, efc....

Apo6s a andlise detalhada dos elementos constantes
dos autos, e, considerando as razdes expendidas, em especial a fala do ilustre
Advogada, Dra. Laudicilva da Silva do Carmo, RATIFICO, conforme disposto
no Art. 26 da Lei 8666/93, com fulcro no Art. 24 inciso Il da Lei Federal
8 666/93 atualizada pelo Decreto n° 9.41 21201 8, a DISPENSA DE LICITACAO
a favor da contratacdo da empresa AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA,
inscrita no CNPJ sob o n° 26.804.377/0003-59, para prestagéo de servigo por
prazo determinado de empresa especializada em software de gestdo publica
integrada para fornecimento de licengas de uso (locag@o) com acesso ilimitado
de usuarios, suporte técnico em Gestao do Planejamento PPA/LDO/LOA,
Orgamento, Contabilidade e Tesouraria; Geragao de InformagOes para
Tribunais; Gestdo do Recursos Humanos e Folha de Pagamento; Gestao de
Compras € Licitagdo/Contratos; Gestao do Patriménio Publico; Gestao de
Almoxarifado, tudo isso com pleno atendimento aLei N° 4.’320/64, a Lei de
Responsabilidade Fiscal, 8 NBCASP, ao SIAFIC - Sistema Unico e Integrado
de Execucao Orcamentaria, Administragdo Financeira € Controle e as
normativas do TCE-MT, perfazendo o valor total da contratagao em R$
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais). Dé-se ciéncia desta decisao aos
interessados, providencie-se a celebragdo do necessario contrato, € ©
empenhamento da despesa nas dotacdes do orgamento vigente, e publique-se
o presente ato na imprensa oficial, conforme estabelecido no art. 26 da ja
citada lei, para fins de eficacia da RATIFICACAO aqui proferida.

PUBLIQUE-SE

ltatiba/MT, 17 de Agosto de 2022.

ANDERSON TIAGO STRAPAZZON
-Presidente-
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-gstar amparado pelo estatute de jgualdate sntre bragilelios € portygueses, com recenhecimento
do goz dos direites politicos, nos 1srmis do pasdgraid 1° do artigo 42 da Corstiuigho Faderal 2 o8

¢} estar smgozo dos direltos paoliticas;
do Servico Nilitar, para os candidates

foria o disposto no-aniga 3-do Decreto 1P 70436, de18 de abrl ds 1972

o . ) estar em dia com as obdgagles
do sexo mascuing;
) compravar, por otasiio da posse, s aquisiios bésicos 2vigidos para
o cargoihablitace profissienal, conforme ltem 23 deste Editab
) ) 1} possilr aptidéo fisica e mental para o exercitio das
carge; comprovada por exames médicos, a im de detectar-doengas incap tes pr
intotmpativels comy exgrcicle do €arge, realizada por junta mddica oficial;
g ter idade minina de 18 {dezoito} anos na data da posse;
By nBo pstar incompatibilizady para nova fwasticiea emcarge pablics;
i) apresentar certidis eomprobatbria-de registra:ag respertive Conssihe
de Classe, se houver, quande requisto para-o cargo, de nfo eslar curaprinde penatidade imposta
apbs ragular: protesso, administrative que B impeca, aiida que temporariamente, de exercer &

atdhuiches do
P -

profissia {susnensio; etc’), beni Come sstar infgiramants quita com.as defnals exighacias legsts
do-Grgfo fscalizator doexercicioprefissional;
) 1) no oTupar ou receber proventos de aposentadoria de carge, emprege

ou fungle pixbiis; que caracterizem acumulagdo ificka; na. forma do artige 37, Indso XV, da
~Constiticio Faderal; !
K} ‘apresantar déclaracas dog bens e valorss que copstiuem sey

newse p el :
ventuals posteriores retificacies e omplementaciies; nstrugbes normativas, comunicados, avisos
nota; oficiais fio gnderegs sietrémios.do contitsa e as aientagbes Cantao de C ¢aoda tri

dos Edals de Convoracies, : 3 3S. O
sxecucho caberd ac insfiute Nacional de Selecdds e Coacirses — institido’ Sefecon; nstiuicie
com atuago sm Ambie national, especializada am conousos ices, contratada pela Camara

unicipat de Lucas do Rio ‘erde MT, parg a oranizacho & exsc ) ’

das Capas das Provas e do-Cartlo de Respostas. Sua:

) ) 144 O instiute Selecan prestaa, inforiaglies ¢ ssclarecimentas’ 46
‘eandidato dtravés dos seguintes meios: )

Srio e declaragho dé o exercer qualquer afivigade piblica ou prvada incompativel com o
exercici de sua fungda. ' . L .

: i} apresentar Ceitidies Crmingls da. Justica Faderal ¢ da Juslica
Estaduat,

{CPEMEY,
o nj apreseptar .oulrog documentos: que S8 fizerem neozesarios
relacionados no edital de convocagio, por 6casias da convocacao para a pesse.

m} apresentar Cédula de identidade {RG} & Cadastro de Pessoa Fisita
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